



KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS MERAS

Antikorupcijos komisijos pirmininkui
Vytautui Rimui

2020-01-24 Nr. MSD-16
į 2019-12-17 Nr. ANK-2

DĖL ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS PRAŠYMO ĮVERTINTI VIEŠŪJŲ PIRKIMŲ VIDAUS KONTROLĘ IR PRIIMTUS SPRENDIMUS

Atsakydami į Jūsų 2019 m. gruodžio 17 d. rašte Nr. ANK-2 išdėstyta siūlymą įvertinti viešųjų pirkimų vidaus kontrolę informuojame, kad viešųjų pirkimų organizavimą ir kontrolę Kauno rajono savivaldybės administracijoje reglamentuoja Kauno rajono savivaldybės administracijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklės (toliau – Taisyklės), patvirtintos Kauno rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2018 m. spalio 29 d. įsakymu Nr. ĮS-1943 „Dėl Kauno rajono savivaldybės administracijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės taisyklių patvirtinimo“ (yra pakeitimų).

Taisyklėse:

- nustatytos pirkimų iniciatorių ir pirkimų organizatorių funkcijos, viešųjų pirkimų iniciavimo procedūros atskirtos nuo viešųjų pirkimų organizavimo procedūrų;
- nustatyta ekspertų įtraukimo į viešųjų pirkimų procedūras bei jų veiklos organizavimo tvarka;
- nustatyta pirkimų iniciatorių atsakomybė už tinkamą pirkimo sąlygų parengimą;
- pavesta Savivaldybės skyrių ir teritorinių struktūrinių padalinių (seniūnijų) vadovams formuoti pirkimų poreikį, atlikti rinkos tyrimus ir inicijuoti pirkimus, nustatytos jų funkcijos ir atsakomybė;
- įtvirtinta vadovo teisė priimti sprendimus dėl atskiriems pirkimams atlikti konkrečių pirkimo vykdytojų paskyrimo bei numatytos tokių sprendimų sąlygos;
- nustatytas viešųjų pirkimų pažeidimų prevencinės kontrolės mechanizmas;
- nustatyti asmenys ir jų atsakomybė už savalaikį Savivaldybės sudarytų viešojo pirkimo sutarčių viešinimą CVP IS;
- paskirtas prevencinę poreikio formavimo kontrolę atliekantis asmuo.

Kauno rajono savivaldybės tarybos 2018 m. lapkričio 22 d. sprendimu Nr. TS-335 „Dėl Kauno rajono savivaldybės 2014 m. rugsėjo 25 d. sprendimo Nr. TS-371 „Dėl Kauno rajono savivaldybės 2015–2020 m. korupcijos prevencijos programos patvirtinimo“ pakeitimo“ papildė Kauno rajono savivaldybės 2015–2020 m. korupcijos prevencijos programos (toliau – Programa) tikslus ir uždavinius viešųjų pirkimų srityje (tikslas – užtikrinti skaidrų ir racionalų darbų, prekių ir paslaugų pirkimą, uždaviniai: didinti viešųjų pirkimų procedūrų skaidrumą ir aiškumą; mažinti korupcijos riziką viešųjų pirkimų poreikio formavimo, inicijavimo ir planavimo etape; stiprinti viešųjų pirkimų vykdymo ir sutarčių įgyvendinimo kontrolę) ir nauja redakcija išdėstė Programos įgyvendinimo priemonių planą. Savivaldybės administracijos direktorius parengs Programos įgyvendinimo priemonių plano vykdymo ataskaitą ir iki 2020 m. kovo 1 d. pateiks ją vertinti Antikorupcijos komisijai, kuri pateiks Savivaldybės tarybai išvadas apie Programos įgyvendinimo eigą ir veiksmingumą (Programos 24 p.).

Savivaldybė
Savanorių pr. 371
LT-49500 Kaunas

Tel. (8 37) 305 500
Faks. (8 37) 305 501
El. p. meras@krs.lt

Duomenys kaupiami ir saugomi
Juridinių asmenų registre
Klasifikatoriaus kodas 111100622



Tikime laisve

1990 KOVO 11

Norime atkreipti dėmesį į galimai netinkamą teisės aktų, reglamentuojančių savivaldybių antikorupcijos komisijų veiklą, taikymą.

Kauno rajono savivaldybės antikorupcijos komisija (toliau – Komisija) 2019 m. lapkričio 27 d. vykusiam posėdyje, svarstė klausimus dėl Kauno rajono savivaldybės reguliaraus susisiekimo priemiestinių autobusų maršrutų aptarnavimo paslaugos pirkimo ir dėl mišrių komunalinių atliekų surinkimo Kauno rajono savivaldybės teritorijoje ir jų vežimo į apdorojimo ir šalinimo įrenginius paslaugų pirkimo. Komisija nutarė, kad mišrių komunalinių atliekų surinkimo Kauno rajono savivaldybės teritorijoje ir jų vežimo į apdorojimo ir šalinimo įrenginius paslaugų pirkimo procedūros, sudarė prielaidas korupcijai pasireikšti.

Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170. Jose apibrėžta, kaip turėtų būti atliekamas valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymas.

Iš 2019 m. lapkričio 27 d. Komisijos posėdžio protokolo Nr. 2 ir Komisijos pirmininko Vytauto Rimo 2019 m. lapkričio 29 d. atskirosios nuomonės turinio matyti, kad Komisijos nariai svarstė ne korupcijos priežastis ir sąlygas, o konkrečius du sudėtingų techninių specifikacijų pirkimus, neturėdami tam specialių ekspertinių žinių. Pažymėtina, kad rėmimasis civilinėmis bylomis korupcijos prielaidų kontekste neturi jokio teisinio pagrindo, kadangi viešųjų pirkimų teisiniuose santykiuose dėl teisinio suinteresuotumo ginčyti perkančiosios organizacijos veiksmus ir sprendimus pripažinta plati teisė ginti interesus teisme. Komisijos posėdžio protokole nurodytose civilinėse bylose nagrinėti pirkimo dokumentų sudarymo ir tiekėjų pasiūlymų vertinimo interpretacijų, tarp jų ir lingvistinių, įvairūs aspektai. Pažymėtina, kad teismų sprendimų motyvuose nėra nurodyti ir atskleisti jokie korupcijos rizikos veiksniai.

Komisijos funkcijos ir įgaliojimai numatyti Lietuvos Respublikos vietos savivaldos 15 straipsnio 4 dalyje ir Kauno rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos veiklos nuostatuose. Komisija rėmėsi Kauno rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos veiklos nuostatais, patvirtintais Kauno rajono savivaldybės 2010 m. sausio 21 d. sprendimu Nr. TS-27 „Dėl Kauno rajono savivaldybės antikorupcijos komisijos veiklos nuostatų patvirtinimo“, 9.1 papunkčiu, kuriame numatyta Komisijos teisė teikti pasiūlymus Tarybai, Savivaldybės merui ir Savivaldybės administracijos direktoriui dėl korupcijos prevencijos prioritetų.

Komisijos posėdžio, vykusio 2019 m. lapkričio 27 d. metu, korupcijos prevencijos prioritetai nesvarstyti, o balsavimui suformuluoti klausimai su korupcijos prevencija priežastiniais ryšiais nesusiję.

Vykdamas viešuosius pirkimus, negatyvių padarinių rizikos našta tenka perkančiajai organizacijai, todėl Kauno rajono savivaldybės meras atkreipė Savivaldybės administracijos direktoriaus dėmesį į Programoje nustatytus tikslus ir uždavinius viešųjų pirkimų vykdymo profesionalumą ir kontrolę.

Savivaldybės meras



Valerijus Makūnas